3

[image: image1.png]

Российская Федерация

Городская Дума города Калуги
РЕШЕНИЕ
от ____________

                                                       № ___
Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципального образования «Город Калуга» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами

В соответствии с ч. 4.3 ст. 12.1 Федерального закона от 25.12.2012 № 273-ФЗ         «О противодействии коррупции», статьей 24 Устава муниципального образования «Город Калуга» Городская Дума города Калуги

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципального образования «Город Калуга» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами (приложение).
2. Решение Городской Думы города Калуги от 29.11.2017 № 249 «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, на официальном сайте Городской Думы города Калуги в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и Порядка предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами» признать утратившим силу.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Городской Думы города Калуги по правовому обеспечению местного самоуправления          (Макаров А.Н.).

Глава городского  самоуправления

города Калуги

               Ю.Е. Моисеев
Юридическое заключение: проект решения требований действующего законодательства не нарушает.

     _______________________________

_______________________________

"___" ______________20____г.

Приложение

к решению
Городской Думы

города Калуги

от _____________  № ____

Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, на официальных сайтах  органов местного самоуправления  муниципального образования «Город Калуга» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами

1. На официальных сайтах органов местного самоуправления муниципального образования «Город Калуга» (далее – официальный сайт) размещаются и предоставляются для опубликования средствам массовой информации следующие сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера:

1) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из них;

2) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности лицу, замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;

3) декларированный годовой доход лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

4) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если общая сумма таких сделок превышает общий доход лица, замещающего муниципальную должность, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.

2. В размещаемых на официальном сайте и предоставляемых средствам массовой информации для опубликования сведениях о доходах, расходах запрещается указывать:

1) иные сведения, кроме указанных в пункте 1 настоящего Порядка, о доходах лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера;

2) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи лица, замещающего муниципальную должность;

3) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;

4) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу), детям, иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их пользовании;

5) информацию, отнесенную к государственной тайне или в отношении которой установлено требование об обеспечении ее конфиденциальности.

3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, за весь период замещения лицом муниципальной должности, а также сведения о доходах, расходах его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей находятся на официальном сайте и ежегодно обновляются в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного законодательством для их подачи.

4. Размещение на официальном сайте сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера обеспечивается работником, назначаемым руководителем органа местного самоуправления муниципального образования «Город Калуга».
5. В целях размещения на официальном сайте сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, замещающие муниципальные должности, предоставляют сведения, предусмотренные пунктом 1 настоящего Порядка, в соответствующий орган местного самоуправления муниципального образования «Город Калуга» в срок не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

6. При предоставлении уточненных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицо, замещающее муниципальную должность, одновременно направляет эти сведения в соответствующий орган местного самоуправления муниципального образования «Город Калуга». Уполномоченный работник органа местного самоуправления муниципального образования «Город Калуга» обеспечивает внесение соответствующих изменений в размещенные на официальном сайте сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не позднее 14 рабочих дней после окончания срока, установленного для предоставления уточненных сведений.

7. Работник, отвечающий за размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, на официальном сайте и их предоставление средствам массовой информации для опубликования:

а) в течение пяти дней со дня поступления запроса от средств массовой информации сообщает о нем лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого поступил запрос;

б) в течение семи дней со дня поступления запроса от средства массовой информации обеспечивает предоставление  сведений, указанных в пункте 1 настоящего Порядка.

8. Работник, обеспечивающий размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальных сайтах и их предоставление средствам массовой информации для опубликования, несет в соответствии с законодательством Российской Федерации ответственность за несоблюдение настоящего Порядка, а также за разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне или являющихся конфиденциальными.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Городской Думы города Калуги
«Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципального образования «Город Калуга» в информационно-телекоммуникационной сети интернет и  предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами»

Данным проектом решения предлагается утвердить Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципального образования «Город Калуга» в информационно-телекоммуникационной сети интернет и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами.

В настоящее время согласно решению Городской Думы города Калуги от 29.11.2017 № 249 сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера всех лиц, которые замещают муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования «Город Калуга», размещаются на официальном сайте Городской Думы города Калуги.
Предлагаемым новым Порядком предусматривается, что соответствующие сведения размещаются на официальном сайте того органа, в котором лицо замещает муниципальную должность.

Состав соответствующей размещаемой информации на сайтах органов местного самоуправления муниципального образования «Город Калуга» остается без изменений.

ПРОЕКТ

PAGE